
1 
 

 

 

 

Rīgā                          2024. gada 25. aprīlī 
 

I Z G L Ī T O J O Š U   P A S Ā K U M U   O R G A N I Z Ē Š A N A    
D I A S P O R A S   J A U N I E Š I E M   E I R O P Ā 

K O N K U R S A   N O L I K U M S 

Saskaņā ar 2024. gada 27. februārī starp Latviešu valodas aģentūru un  
Eiropas Latviešu apvienību noslēgto Pakalpojumu līgumu Nr. 3.4/24.028 

1. Vispārīga informācija 

1.1. Konkursu izsludina Eiropas Latviešu apvienība (ELA) sadarbībā ar Latviešu valodas 
aģentūru (LVA). 

1.2. Līdzfinansējumu izglītojošu pasākumu organizēšanai diasporas jauniešiem Eiropā 
nodrošina LVA no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta programmas “Valsts 
valodas politika un pārvalde”.  

1.3. Finansējumu administrē ELA. 

1.4. Konkursa nolikums ir publicēts ELA mājaslapā www.ela.lv un LVA mājaslapā 
www.valoda.lv. 

1.5. Papildu informāciju par konkursa nolikumu var iegūt, sazinoties ar ELA: 
izglitiba@ela.lv. 

2. Konkursa mērķis un priekšmets  

2.1. Konkursa mērķis ir līdzfinansēt izglītojošu klātienes pasākumu (turpmāk – pasākumi) 
organizēšanu diasporas jauniešiem Eiropā un kaimiņreģionā latviešu valodas apguves 
un lietojuma veicināšanai, lai veidotu, saglabātu un uzturētu diasporas jauniešu 
latvisko identitāti, saikni ar Latviju, nodrošinātu savstarpējo tīklošanos un diasporas 
latviešu skolu darbības pēctecību. 

2.2. Pasākumu mērķa grupa ir diasporas jaunieši no 13 līdz 21 gada vecumam.  

2.3. Finansējuma periods (attiecināmie izdevumi): 2024. gada 15. maijs – 2024. gada 
20. novembris. 

2.4. Konkursā pieejamais finansējums ir 6200 EUR, un viena pasākuma maksimālais 
finansējums ir 3100 EUR. 

  



2 
 

3. Konkursa vispārīgie nosacījumi 

3.1. Līdzfinansējamo pasākumu skaits: vismaz 2 pasākumi. 

3.2. Projekta īstenošanas vieta ir Eiropa vai tās kaimiņreģiona valsts, izņemot Latviju. 

3.3. Viena pasākumu norises ilgums ir vismaz 2 dienas.  

3.4. Minimālais dalībnieku skaits vienā pasākumā ir 15 jaunieši. 

3.5. Konkursam var pieteikties latviešu diasporas skolas, kuras darbojas Eiropā vai tās 
kaimiņreģiona valstīs ārpus Latvijas vismaz pēdējos 2 gadus. 

3.6. Priekšroka tiks dota tiem pasākumiem, kuros iesaistītas divas un vairāk diasporas 
latviešu skolas. 

4. Konkursa norises laiks un kārtība 

4.1. Konkurss notiek vienā kārtā.  

4.2. Konkurss tiek izsludināts 2024. gada 29. aprīlī un noslēdzas 2024. gada 13. maijā  
plkst. 24.00 pēc Latvijas laika. 

4.3. Ja konkursam nepiesakās pietiekams dalībnieku skaits, Komisijai ir tiesības izsludināt 
papildu pieteikšanos, pagarinot konkursa norises laiku par vienu nedēļu, vai izbeigt 
konkursu bez rezultātiem.  

4.4. Lai pieteiktos finansējumam, konkursa dalībnieki līdz 2024. gada 13. maijam aizpilda 
elektronisko pieteikuma anketu: https://forms.gle/YbAor6cKgNau2WLK8  

5. Attiecināmās un neattiecināmās izmaksas  

5.1. Izmaksas ir attiecināmas, ja: 

5.1.1. tās ir nepieciešamas pasākumu aktivitāšu īstenošanai un atbilst konkursa 
mērķim;  

5.1.2. ir ievēroti izmaksu lietderības, ekonomiskuma un efektivitātes principi; 

5.1.3. tās ir identificējamas un tās apliecina attiecīgu attaisnojuma dokumentu 
oriģināli. 

5.2. Ievērojot 5.1.1., 5.1.2. un 5.1.3. apakšpunktos minēto, attiecināmas ir šādas izmaksas:  

5.2.1. pasākuma telpu nomas izmaksas; 

5.2.2. līdz 50% ceļa izdevumi pasākuma dalībnieku nokļūšanai uz/no pasākuma 
vietas; 

5.2.3. vietējo transporta pakalpojumu izmaksas, kas nepieciešami pasākuma laikā 
(autobusa noma dalībnieku pārvadāšanai); 



3 
 

5.2.4. pasākuma aktivitāšu un nodarbību nodrošināšanai nepieciešamie materiāli 
(mācību un metodiskie materiāli, kancelejas preces);  

5.2.5. ieejas biļetes muzejos, brīvdabas apskates vietās; 

5.2.6. vieslektora/-ru no Latvijas ceļa un dienas naudas izmaksas;  

5.2.7. citi ar pasākuma rīkošanu saistīti izdevumi, kas skaidri pamatoti pieteikuma 
anketā. 

5.3. Pārējie izdevumi šajā konkursā nav attiecināmi. 

6. Finansējuma komisija 

6.1. Konkursam iesniegtos pieteikumus izvērtē un par finansējuma piešķiršanu lemj 
Komisija.  

6.2. Komisijas sastāvā ar balsstiesībām ir iekļauti: Māris Pūlis (ELA),  Aira Priedīte 
(ELA), Vita Kalniņa (ELA), Ilze Atardo (ELA), Aija Otomere (LVA), Dace Dalbiņa 
(LVA). 

6.3. Pieņemot lēmumus par piešķiramā finansējuma summu, Komisija ņem vērā izmaksu 
lietderības un samērīguma principus, tajā skaitā izmaksu vidējo apmēru uz vienu 
pasākuma dalībnieku. Komisija var lemt līgumā ar finansējuma saņēmēju ietvert 
specifiskas prasības par atskaišu iesniegšanu un pārbaudēm, ja pieteicēja agrāko 
saistību izpildē ar ELA un/vai LVA pieļauti kavējumi vai citi pārkāpumi.  

6.4. Komisija var jebkurā brīdī, tostarp pēc finansējuma piešķiršanas līguma noslēgšanas, 
atteikt finansējuma piešķiršanu vai samazināt tā apjomu, ja pieteicējs iesniedzis 
nepatiesu vai maldinošu informāciju.  

6.5. Komisija var lemt par finansējuma piešķiršanas līguma grozījumiem un citu rīcību 
saistību izpildes nodrošināšanai vai līguma laušanu, īpaši ja tiek konstatēti  
līgumsaistību pārkāpumi. 

7. Finansējuma saņemšanas nosacījumi un kārtība 

7.1. ELA, balstoties uz Komisijas lēmumu, slēdz līgumus ar finansējuma saņēmējiem, 
atrunājot finansējuma piešķīruma noteikumus, nosacījumus un atskaišu iesniegšanas 
kārtību.  

7.2. Lai nodrošinātu atbilstību Latvijas prasībām attiecībā uz valsts budžeta līdzekļu 
izmantojumu un grāmatvedību, finansējums saskaņā ar attiecīgi noslēgtiem līgumiem 
var tikt izmaksāts tikai uz juridisku personu norēķinu kontiem. Šādas juridiskas 
personas var būt tādas sabiedriskas organizācijas kā, piemēram, ELA biedru 
organizācijas vai citas atbilstoši mītnes zemes likumiem oficiāli pastāvošas diasporas 
latviešu biedrības vai skolas, kuru norēķinu konts ir uz šīs biedrības vai skolas vārda. 



4 
 

7.3. Finansējuma saņēmējiem līgumi ar ELA ir jānoslēdz 20 dienu laikā pēc līguma 
projekta saņemšanas. ELA finansējuma avansu 70% apmērā pārskaita uz finansējuma 
saņēmēja kontu piecu darba dienu laikā pēc līguma noslēgšanas un visu tam 
nepieciešamo dokumentu saņemšanas no finansējuma saņēmēja. 

7.4. ELA ir prasījuma tiesības par finansējuma avansa atmaksu tādā apmērā, par kādu nav 
iesniegtas atbilstīgas atskaites. ELA patur ieturējuma tiesības uz atlikušo finansējuma 
daļu gadījumā, ja finansējuma saņēmējs nav atbilstoši līgumam iesniedzis visas 
atskaites un tās pamatojošos dokumentus.  

7.5. Finansējuma saņēmējs drīkst pasākuma nodrošināšanai piesaistīt arī citus finansējuma 
avotus, kā arī izmantot vecāku līdzfinansējumu tikt tālu, cik tas izslēdz dubultā Valsts 
finansējuma riskus.  

7.6. Finansējuma saņēmējs par organizēto pasākumu publicēs vismaz vienu paziņojumu ar 
norādi uz sniegto līdzfinansējumu. Publicitātes materiālos finansējuma saņēmējs 
ietver norādi, ka pasākuma darbību līdzfinansē Latviešu valodas aģentūra no 
Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta programmas „Valsts valodas politika 
un pārvalde”. Visos publicitātes materiālos līdz ar iepriekšminēto norādi iekļaujams 
LVA, Izglītības un zinātnes ministrijas un ELA aktuālais logotips. 

7.7. Finansējuma saņēmējs iesniegs vienu sagatavotu aprakstu publicēšanai www.ela.lv 
mājaslapā un citos sociālajos tīklos par pasākuma norisi. 

7.8. Finansējuma saņēmējs iesniedz ELA atskaites ne vēlāk kā divas nedēļas pēc 
pasākuma noslēguma.  

7.9. Finansējuma saņēmējs ELA iesniedz atskaiti papīra formātā ar oriģinālo parakstu vai 
elektroniskā formātā ar drošu elektronisko parakstu un atskaites pielikumus 
elektroniskā formātā.  

7.10. Finansējuma saņēmējam ir jābūt atvērtam pārbaudēm, ko veic komisija, ELA, LVA 
vai Latvijas valsts uzraugošās iestādes, un ar finansējumu saistītā dokumentācija ir 
jāsaglabā vismaz trīs gadus pēc līguma beigām.  

7.11. LVA un ELA ir tiesības bez brīdinājuma pašiem vai ar norīkotu pilnvarnieku 
starpniecību ierasties uz organizēto pasākuma norises vietu pēc pieteikuma anketā 
norādītās informācijas vai saņemt piekļuvi piedalīties pasākumā attālināti.  

7.12. Finansējuma saņēmējam ir jāsniedz atbildes uz LVA un ELA veiktajām statistikas datu 
aptaujām. 

7.13. Strīdi, kuri var rasties saistībā ar šī Nolikuma un finansējuma līguma izpildi, risināmi 
sarunu kārtībā vai tiesas ceļā, piemērojot Latvijas Republikas normatīvos aktus.  

 


